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benzene or p-cymene; en = ethylendiamine and X = Cl-, H2O and nucleic bases bound in various
sites) are studied. DFT(B3LYP)/6-31G(d) optimization of the complexes and subsequent MP2/
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1 Úvod

Uplatnění organokovových komplexů v protinádorové léčbě je věnována pozornost od r. 1965,

kdy prof. B. Rosenberg náhodně objevil cytostatické účinky cisplatiny (cis-[PtII(NH3)2Cl2]). Tento

objev zahájil systematické zkoumání biologických vlastností organometalik jakožto potenciálních

farmaceutik. Pro tyto účely jsou velmi vhodná široká spektra koordinačních čísel tranzitních

kovů, která umožňují vytvoření rozmanitých struktur a především jejich schopnost záměny

ligandů řízené termodynamickými a kinetickými faktory. Velký důraz byl a stále je kladen na

výzkum vlastností sloučenin platiny, který vedl až k objevu oxaliplatiny (1976) a karboplatiny

(80. léta, cis-diammin-1,1’-cyklobutan-dikarboxyplatinum), která je dnes vedle cisplatiny jedním

z nejužívanějších chemoterapeutik.

Cisplatina se v současné době nasazuje téměř u 70 % pacientů s nádorovým onemocněním. Je

aktivní především proti rakovině genitourinárního traktu, krku, hlavy, plic ale také proti některým

typům leukemie. Její aplikaci však bohužel provázejí silné vedlejší účinky, především značná

nefrotoxicita, útlum krvetvorby, poškození vnitřního ucha ale i zvracení, průjmy a ztráta vlasů.

Vzhledem k těmto nežádoucím efektům a také kvůli přirozené i získané rezistenci mnoha nádorů

vůči cisplatině (včetně nádorů prsu a tlustého střeva, které patří k nejčastějším) je výzkum v této

oblasti stále velmi aktivní.

V současné době jsou, vedle pokračujícího studia platinových komplexů, nejsystematičtěji

zkoumány organické komplexy ruthenia a rhodia, které disponují velkým množstvím oxidačních

stavů a jsou schopny vázat se na některá místa v biomolekulách určených pro železo. Pozornost

je ale také věnována ostatním tranzitním kovům, přičemž již byla prokázána cytostatická aktivita

některých komplexů Ga, Ge, Sn, Bi, V, Nb, Mo, Re, Os, Ir, Cu a Au. Několik těchto sloučenin se

dostalo až do stádia klinického testování. Patří mezi ně např. gallium trinitrát, spirogermánium,

budotitan (první neplatinový komplex, který podstoupil klinické testy; vzhledem k velmi malé

rozpustnosti a tvorbě micel se však ukázal být nevhodný pro lékařskou praxi), titanocén dichlorid

a rutheniové komplexy označované jako NAMI-A (trans-[RuIIICl4(DMSO)(Im)], DMSO =

dimetyl-sulfoxid, Im = imidazol; nemá cytostatické účinky ale zabraňuje šíření metastáz) a

KP1019 (trans-[RuIIICl4(Ind)2], Ind = indasol).

Oba výše zmíněné komplexy, NAMI-A a KP1019, obsahují centrální atom ruthenia v oxidačním

stavu Ru(III). Předpokládá se, že tyto sloučeniny jsou v buněčném prostředí aktivovány redukcí
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do stavu Ru(II), který je reaktivnější a snadněji se váže na biomolekuly. Také proto byla

v posledních letech snaha vytvářet nové komplexy právě s Ru(II). Jedním z úspěchů tohoto

výzkumu je mimo jiné nalezení komplexu cis-[RuII(DMSO)4Cl2], který má značnou cytostatickou

aktivitu. Jako nejzajímavější se však ukazují komplexy typu [(η6-aren)RuII(chelát)X]+ (aren =

např. benzen, p-cymen, bifenyl, dihydroantracen ...; chelát = většinou etylendiamin (en) nebo

acetylacetonát (acac); X = halogen, nejčastěji Cl), které mají tzv. „piano-stool“ nebo též „half-

sandwich“ strukturu.

V těchto strukturách je arenový cyklus vázán na centrální atom Ru prostřednictvím

π-elektronů a kromě toho, že stabilizuje Ru(II) v jeho oxidačním stavu, poskytuje celému

komplexu také hydrofobní část, která může usnadnit jeho průchod buněčnou membránou.

V prostředí s nízkou koncentrací chloridových aniontů dochází k hydrataci, tj. záměně Cl za H2O,

a tento aqua-ligand lze pak snadno substituovat, což celému komplexu poskytuje možnost vázat

se např. na DNA podobně jako cisplatina. Rychlost a náročnost hydratace ovlivňuje kromě

koncentrace Cl- především chelátový cyklus. Ten také selektivně určuje typ ligandu, který je

schopen substituovat H2O. Vzhledem k iontovému charakteru těchto komplexů lze očekávat

jejich dobrou rozpustnost ve vodě, což je vhodné pro jejich potencionální využití jako

farmaceutik. Souvislost struktury a cytostatických účinků těchto komplexů však zatím není

známa. Experimenty ukazují, že tato aktivita stoupá s rostoucí velikostí arenu, pokud je chelátem

etylendiamin, u jiných substituentů to ale platit nemusí. Také není dosud úplně jasné, jaké

všechny reakční mechanismy komplexy v živých systémem podstupují. K jejich poznání lze

přispět také výpočetními studiemi reakcí komplexů s různými biomolekulami a jejich analýzou,

která může přispět k pochopení těchto molekulárních dějů.

V této práci jsme se zaměřili na komplexy [(η6-aren)RuII(en)Cl]+ (aren = benzen, p-cymen), jejich

hydrataci a následnou interakci s nukleovými bázemi. U těchto sloučenin je prokázána

protinádorová aktivita, a to především inhibice rakovinných buněk vaječníku linie A2780 a také

linie A2780cis, která je rezistentní vůči cisplatině. Experimenty ukazují, že tyto komplexy se při

interakci s DNA velmi selektivně váží na guanin do polohy N7, která je přístupná z velkého

žlábku. Tato selektivita je dána přítomností etylendiaminu, jehož NH2 skupina interaguje

s kyslíkem na guaninu silnou vodíkovou vazbou a naopak projevuje repulzi k exocyklické NH2.

Této vazbě napomáhá také hydrofobní interakce mezi arenem a purinem vlivem π-π stackingu.
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Při takové preferenci guaninu, by se tyto komplexy mohly v buňce vázat především na telomery,

což jsou koncové části eukaryotní DNA obsahující opakující se sekvenci TTAGGG.

Jelikož hydratovaný rutheniový komplex se v buňce nemusí vázat pouze na DNA, ale i na volné

nukleové baze či nukleotidy, které jsou zde přítomné, studujeme zde interakce s těmito bázemi

vázánými na komplex v různých polohách. Vhodnost jednotlivých bází a poloh určujeme na

základě energetické výhodnosti s stabilitě celého komplexu. V následujících kapitolách jsou

uvedeny teoretické základy některých kvantově-chemických metod, které jsme při studiu použili

a samozřejmě dosažené výsledky.
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2 Teoretická část

Teoretické výpočty vlastností molekul v chemické fyzice vycházejí z kvantové teorie, což je

adekvátní fyzikální teorie k popisu mikrosvěta. Kvantová teorie je vybudována formálním

axiomatickým způsobem a jedním z jejích výchozích postulátů je i nerelativistická pohybová

rovnice, tzv. Schrödingerova rovnice

Ψ=Ψ
H

dt

d
i ˆ , (0)

kde ),,...,( 1 txx n

Ψ=Ψ je mnohočásticová vlnová funkce popisující kvantový systém

(proměnná ix
 zahrnuje prostorové i spinové souřadnice i-té částice) a Ĥ je Hamiltonův

operátor energie systému. V kvantové chemii nás však nejprve zajímá stacionární stav molekuly

než její časový vývoj, a proto separujeme ve vlnové funkci prostorové proměnné od času

)(),...,( 1 txx n ϕψ =Ψ a dále řešíme jen stacionární Schrödingerovu rovnici

ψψEH =ˆ . (0)

Tuto charakteristickou rovnici pro hamiltonián lze řešit pouze numericky a jen za některých

zjednodušujících předpokladů. V následujících oddílech jsou uvedeny základní aproximace a

metody, které se používají při řešení rovnice (0), metody užívané k analýze již známé vlnové

funkce a určování základních vlastností molekuly. Všechny dále popsané metody, byly použity

během výpočtů v této práci.

2.1 Atomové jednotky

Běžné standardizované jednotky soustavy SI jsou vhodné pro popisování makroskopických

fyzikálních veličin. Kvantová teorie je však, jak již bylo řečeno, teorií popisující mikrosvět, a

proto je vhodné používat jednotky charakteristických mikroskopických rozměrů. Takováto sada


[…]


jeden řádek.

6.1.1 Ruthenium

Ru 0
RU-ECP 4 28
G POTENTIAL
1
2 1.00000000 0.00000000
S-G POTENTIAL
2
2 11.10526900 209.82297100
2 5.41474500 30.65472600
P-G POTENTIAL
2
2 9.77127100 146.33618200
2 5.07399100 24.12787700
D-G POTENTIAL
2
2 7.67142300 67.51589700
2 4.13656500 9.87010400
F-G POTENTIAL
2
2 11.36000000 -28.34061600
2 5.68000000 -4.94462900

6.1.2 Chlór

Cl 0
Cl-ECP 3 10
F POTENTIAL
1
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2 1.0000000 0.00000000
S-F POTENTIAL
2
2 6.3943000 33.13663200
2 3.1971000 16.27072800
P-F POTENTIAL
2
2 5.6207000 24.41699300
2 2.8103000 7.68305000
D-F POTENTIAL
1
2 5.3381000 -8.58764900

6.2 Použité pseudobáze

Pseudobáze jsou stejně jako předchozí pseudopotenciály popsány ve vstupním formátu programu

Gaussian 03 [31]. První řádek obsahuje symbol atomu, na který se psedobáze vztahuje,

následovaný nulou. Poté následují jednotlivé bloky uvozené vždy typem slupky, počtem

primitivních gaussiánů a škálovacím faktorem. Bloky pak obsahují exponenty a kontrakční

koeficienty jednotlivých primitivních gaussiánů.

6.2.1 Ruthenium

Báze 6-31++G** použitá při analýze energií:

Ru 0
S 3 1.00
7.93657000 -1.11966560
5.98424500 1.44532930
4.88222000 0.62616530
S 1 1.00
1.14462400 1.00000000
S 1 1.00
0.52301700 1.00000000
S 1 1.00
0.11757300 1.00000000
S 1 1.00
0.04805000 1.00000000
S 1 1.00
0.01600000 1.00000000
S 1 1.00
0.00800000 1.00000000
P 2 1.00
3.75460900 -4.72265650
2.91657100 4.99090840
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 P 2 1.00
1.04867500 0.72854670
0.50732000 0.30390430
P 1 1.00
0.26739800 1.00000000
P 1 1.00
0.06974800 1.00000000
P 1 1.00
0.02292700 1.00000000
P 1 1.00
0.01100000 1.00000000
D 4 1.00
6.00991300 -0.03271600
2.10428000 0.26573920
0.92150000 0.48123980
0.38859800 0.40997780
D 1 1.00
0.15283600 1.00000000
D 1 1.00
0.05100000 1.00000000
D 1 1.00
0.02500000 1.00000000
F 1 1.00
1.29009561 1.00000000

V rozšířené bázi 6-31++G(2df, 2pf), která byla použita pro zpřesnění reakčních energií, je

poslední f-funkce v pseudobázi 6-31++G** nahrazena funkcemi

F 1 1.00
1.23300000 1.00000000
F 1 1.00
0.65030000 1.00000000
G 1 1.00
1.42220000 1.00000000

6.2.2 Chlór

Báze 6-31++G**:

Cl 0
S 3 1.00
6.83351800 -0.04387500
2.07773800 0.31989400
0.41912100 -0.66123300
S 1 1.00
0.15323700 1.00000000
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 S 1 1.00
0.07662000 1.00000000
P 3 1.00
1.81713900 -0.07922700
0.85507000 0.26367100
0.31205300 0.58068200
P 1 1.00
0.10168700 1.00000000
P 1 1.00
0.02981000 1.00000000
P 1 1.00
0.01490000 1.00000000
D 1 1.00
0.49810406 1.00000000

V bázi 6-31++G(2df, 2pd) je poslední d-funkce v bázi 6-32++G** nahrazena funkcemi

D 1 1.00
0.18980000 1.00000000
D 1 1.00
0.36810000 1.00000000
F 1 1.00
0.70620000 1.00000000

6.3 Potenciály

Zde jsou zobrazeny elektrostatické a lokální ionizační potenciály jednotlivých struktur

v COSMO. Potenciál je vždy vyobrazen na isodensitní ploše 0,001 e/Å3.

Obrázek 17: Elektrostatický (E) a lokální ionizační (I) potenciál:
(a) RuBenCl, (b) RuCymCl, (c) RuBenH2O

aE aI
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Obrázek 18: Elektrostatický (E) a lokální ionizační (I) potenciál:
(a) RuBenH2O, (b) RuCymH2O

a a
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b b

Obrázek 19: Elektrostatický (E) a lokální ionizační (I) potenciál: (a) Adenin,
(b) RuBenAdeN1, (c) RuBenAdeN3, (d) RuBenAdeN7, (e) RuCymAdeN7

aE aI

bE bI
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Obrázek 20: Elektrostatický (E) a lokální ionizační (I) potenciál: (a) Guanin,
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(b) RuBenGuaN1a, (c) RuBenGuaN1b, (d) RuBenGuaN3,
(e) RuBenGuaN7 (f) RuCymGuaN7

aE aI

bE bI

cE cI
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Obrázek 21: Elektrostatický (E) a lokální ionizační (I) potenciál, (a) Cytosin,
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(b) RuBenCytN1a, (c) RuBenCytN1b, (d) RuBenCytN3, (e) RuBenCytO

aE aI

bE bI

cE cI
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Obrázek 22: Elektrostatický (E) a lokální ionizační (I) potenciál: (a) Thymin,
(b) RuBenThyN1, (c) RuBenThyN3, (d) RuBenThyO2, (e) RuBenThyO4

aE aI
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Obrázek 23: Elektrostatický (E) a lokální ionizační (I) potenciál: (a) Uracil,
(b) RuBenUraN1, (c) RuBenUraN3, (d) RuBenUraO2, (e) RuBenUraO4

a a

b b

76

c c

d d

e e
