Review of the diploma work entitled "Teoreticke studium rutheniovych
komplexu s protinadorovymi ucinky/Theoretical studies of the ruthenium
complexes with anti-cancer activities" by Zdenek Futera

The diploma work of Zdenek Futera provides a comprehensive study of the geometry and
stability of the piano-chair ruthenium complexes, which are an important class of the recently
discovered anticancer cisplatin-analogue drug candidates.

In this study a broad repertoire of state-of-the-art computational methods is applied to get
an insight into the atomic level properties of this very interesting group of compounds. This
diploma work convincingly demonstrates that the candidate mastered all basic tools used in bio-
inorganic computational studies. The documented results are of scientific value and hopefully
will be published in some highly impacted international journal. I am sure that they will provide
a great addition to the currently available computational chemistry literature on these compounds.

The work begins with an introduction, providing an overview of the current state of the
research of organometallic anticancer compounds with a special emphasize on those of
ruthenium. The next part gives an insight into the theoretical basis of the computational methods
applied in the forthcoming sections. This is followed by a brief description of the technical
details of the calculations performed. The above three parts are well-written and show the
candidate's competency in the field. In the Results part, after a detailed characterization of the
basic piano-chair complexes, the candidate examines the structure and stability of the adducts
formed with nucleic acid bases both in gas-phase as well as in aqueous solution employing the
COSMO dielectric continuum model to account for solvent screening. Here, I especially
appreciated the effort to find a relationship between the geometry, stability and electronic
properties of the studied compounds. The Results part is concluded with the technically most
challenging part of the work, i.e. with description of the kinetics of (i) the hydration reaction of
[(ri6-C6H6)-RunCl(en)]+ and (ii) the substitution reactions of [(r)6-C6H6)-RunH2O(en)]2+ with
adenine and guanine. It was nice to see the critical view of the candidate on the activation energy
of the substitution reaction between guanine and [(r| -C5H6)-Ru H2O(en)]~ . The Conclusions
part is well-written and demonstrates the ability of the candidate to view the computed results in
a broader context, which clearly proves his potential to perform scientific research. In addition,
the work contains a Supplementary Material and a List of References of appropriate length.

In summary, I think the above arguments conclusively show the candidate's eligibility to
obtain the M.Sc. degree.
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